63RS0030-01-2023-001062-68

1-271/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тольятти, Самарская область,

ул. Коммунистическая, 43 «12» июля 2023 года

Комсомольский районный суд г. Тольятти Самарской области в составе: 

председательствующего судьи – Воробьевой Т.В.,

при секретаре – Контеевой Г.Я.,

с участием:

государственного обвинителя – Мизурова А.С.,

подсудимого – ФИО1,

защитника - адвоката Сидоровой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО10, ..., ранее судимого:

- 29.01.2010г. Центральным районным судом г. Тольятти Самарской области по ч.1 ст. 30 п. «г» ч.3 ст. 228.1 УК РФ к 8 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

31.10.2017г. освобожден по отбытии срока наказания.

- 27.01.2022г. мировым судьей судебного участка №109 Комсомольского района г. Тольятти по п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 9 месяцев;

Снят с учета 27.11.2022г.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 23 октября 2022 года примерно в 21 час 40 минут, более точное время не установлено, находясь около дома 33 по ул. Шлюзовой Комсомольского района г. Тольятти, около подъездной двери обнаружил банковскую кредитную карту № ..., открытую в ПАО «ВТБ», оснащенную технологией бесконтактной оплаты, принадлежащую ранее не знакомому ему ФИО12., и материальной ценности для последнего не представляющей, с банковского счета которой решил тайно похитить денежные средства, принадлежащие потерпевшему ФИО13 путем безналичной оплаты товаров в магазинах и торговых точках, расположенных на территории Комсомольского района города Тольятти.

Реализуя внезапно возникший единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО11 В.А., хранящихся на лицевом счете № ... банковской карты №..., открытой в ОО «На Жилина» Филиала № 6318 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

...>, на имя ФИО14, 24.10.2022 не позднее 02 часов 57 минут, проследовал в магазин «Ассорти», расположенный по адресу: г. Тольятти, Комсомольский район, ул. Никонова, 15а, где, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, реализуя свой единый преступный умысел:

- в 02 часа 57 минут совершил покупку товара на сумму 278 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО15 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- в 02 часа 58 минут совершил покупку товара на сумму 158 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО16 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- в 03 часа 00 минут совершил покупку товара на сумму 711 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО17 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- в 03 часа 01 минута совершил покупку товара на сумму 666 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО18 В.А., тем самым, тайно похитил денежные, средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № .... принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 24.10.2022г. не позднее 04 часов 20 минут, проследовал в магазин «Продукты», расположенный на территории Комсомольского района г. Тольятти, точное место не установлено, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное, в 04 часа 20 минут совершил покупку товара на сумму 680 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО19 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 24.10.2022г. не позднее 05 часов 43 минут, проследовал в магазин «Продукты», расположенный на территории Комсомольского района г. Тольятти, точное место не установлено, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное:

- в 05 часов 43 минут совершил покупку товара на сумму 170 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО20 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- в 05 часов 44 минуты совершил покупку товара на сумму 375 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО21 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла 24.10.2022 24.10.2022 не позднее 07 часов 47 минут, проследовал в магазин ИП «Бабаян», расположенный на территории Комсомольского района г. Тольятти, точное место не установлено, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное:

- в 07 часов 47 минут совершил покупку товара на сумму 870 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО22 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- в 07 часов 48 минут совершил покупку товара на сумму 840 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО23 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № .... принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 24.10.2022 г. не позднее 08 часов 07 минут, проследовал в магазин ООО «Агроторг», расположенный по адресу: г. Тольятти, Комсомольский район, ул. Железнодорожная, 33а, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное:

- в 08 часов 07 минут совершил покупку товара на сумму 827 рублей 99 копеек, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО24 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему; в 08 часов 08 минут совершил покупку товара на сумму 386 рублей 40 копеек, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО2, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- не позднее 08 часов 18 минут передал найденную им ранее при вышеуказанных обстоятельствах банковскую карту №..., открытую в ПАО «ВТБ» на имя ФИО2 ранее ему знакомой ФИО26 Е.В., не ставя последнюю в известность о том, что указанная карта ему не принадлежит. После чего ФИО25 Е.В., будучи неосведомленной об истинном владельце указанной банковской карты, не состоя в предварительном сговоре с ФИО1, в 08 часов 18 минут совершила покупку товара на сумму 940 рублей 29 копеек, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО27 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- не позднее 08 часов 08 минут передал найденную им ранее при вышеуказанных обстоятельствах банковскую карту №..., открытую в ПАО «ВТБ» на имя ФИО30 В.А. ранее ему знакомой ФИО28 Е.В., не ставя последнюю в известность о том, что указанная карта ему не принадлежит. После чего ФИО31 Е.В., будучи неосведомленной об истинном владельце указанной банковской карты, не состоя в предварительном сговоре с ФИО1, в 08 часов 19 минут совершила покупку товара на сумму 569 рублей 95 копеек, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО29 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 24.10.2022 не позднее 09 часов 25 минут, проследовал в магазин «Привоз», расположенный по адресу: г. Тольятти, Комсомольский район, ул. Гидротехническая. 27а, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное:

- в 09 часов 25 минут совершил покупку товара на сумму 240 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО32 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- в 09 часов 28 минут совершил покупку товара на сумму 849 рублей 13 копеек, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО2, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 24.10.2022 не позднее 10 часов 32 минут, находясь в магазине АО «Тандер», расположенном по адресу: г. Тольятти, Комсомольский район, ул. Железнодорожная, 45, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное, не позднее 10 часов 23 минут передал найденную им ранее при вышеуказанных обстоятельствах банковскую карту №..., открытую в ПАО «ВТБ» на имя ФИО34 В.А. ранее ему знакомой ФИО33 Е.В., не ставя последнюю в известность о том, что указанная карта ему не принадлежит. После чего ФИО36 Е.В.. будучи неосведомленной об истинном владельце указанной банковской карты, не состоя в предварительном сговоре с ФИО1, в 10 часов 32 минуты совершила покупку товара на сумму 204 рублей 97 копеек, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №5408140001270223, открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО35 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № 40817810410196026096, принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 24.10.2022 не позднее 12 часов 07 минут, находясь в магазине «Белый кролик», расположенном на территории Комсомольского района г. Тольятти. точное место не установлено, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное, в 12 часов 07 минут совершил покупку товара на сумму 1000 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО37 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 24.10.2022 не позднее 12 часов 10 минут, проследовал в магазин «Привоз», расположенный по адресу: г. Тольятти, Комсомольский район, ул. Гидротехническая, 27а, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное:

- в 12 часов 10 минут совершил покупку товара на сумму 1000 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО38 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № .... принадлежащие последнему;

- в 12 часов 10 минут совершил покупку товара на сумму 1000 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО39 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 24.10.2022 не позднее 12 часов 15 минут, проследовал в магазин «Ваш дом», расположенный по адресу: г. Тольятти. Комсомольский район, ул. Гидротехническая, 33, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное, в 12 часов 15 минут совершил покупку товара на сумму 145 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО40 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 24.10.2022 не позднее 12 часов 32 минут, проследовал в магазин «ИП Азарина», расположенный на территории Комсомольского района г. Тольятти, точное место не установлено, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное: в 12 часов 32 минут совершил покупку товара на сумму 950 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО41 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- в 12 часов 32 минут совершил покупку товара на сумму 900 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО44 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 24.10.2022 не позднее 12 часов 36 минут, проследовал в магазин «ИП Акиняева», расположенный на территории Комсомольского района г. Тольятти, точное место не установлено, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное, в 12 часов 36 минут совершил покупку товара на сумму 65 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО43 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 24.10.2022 не позднее 12 часов 44 минут, проследовал в магазин «Радиотовары», расположенный на территории Комсомольского района г. Тольятти, точное место не установлено, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное, в 12 часов 44 минуты совершил покупку товара на сумму 300 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО42 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 24.10.2022 не позднее 13 часов 09 минут, проследовал в аптеку «Аптека Плюс», расположенную по адресу: г. Тольятти, Комсомольский район, ул. Гидротехническая, 27а, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное, в 13 часов 09 минут, совершил покупку товара на сумму 387 рублей 50 копеек, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО45 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла. 24.10.2022 г. не позднее 13 часов 13 минут проследовал в магазин «Привоз», расположенный по адресу: г. Тольятти, Комсомольский район, ул. Гидротехническая, 27а, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное:

- в 13 часов 13 минут совершил покупку товара на сумму 620 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО46 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- в 13 часов 16 минут совершил покупку товара на сумму 35 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО47 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 24.10.2022 не позднее 13 часов 21 минуты, находясь в магазине «Белый кролик», расположенном на территории Комсомольского района г. Тольятти, точное место не установлено, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное, в 13 часов 21 минуту совершил покупку товара на сумму 920 рублей, оплатив ее через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО48 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 24.10.2022 не позднее 13 часов 25 минуты, находясь в магазине «Ваш Дом», расположенном по адресу: г. Тольятти, Комсомольский район, ул. Гидротехническая. 33, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное, в 13 часов 25 минуту совершил покупку товара на сумму 350 рублей, оплатив ее через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО49 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 24.10.2022 не позднее 14 часов 54 минут, проследовал в магазин «Привоз», расположенный по адресу: г. Тольятти, Комсомольский район, ул. Гидротехническая, 27а, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное, в 14 часов 54 минуты совершил покупку товара на сумму 900 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО50 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 24.10.2022 не позднее 14 часов 56 минуты, находясь в магазине «Белый кролик», расположенном на территории Комсомольского района г. Тольятти, точное место не установлено, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное:

- в 14 часов 56 минут совершил покупку товара на сумму 900 рублей, оплатив ее через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО51 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

-в 14 часов 56 минут совершил покупку товара на сумму 900 рублей, оплатив ее через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО52 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 24.10.2022 не позднее 16 часов 28 минут, находясь в магазине «Одежда», расположенном по адресу: г. Тольятти. Комсомольский район, ул.Громовой, 27а, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное, в 16 часов 28 минут совершил покупку товара на сумму 770 рублей, оплатив ее через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО53 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 24.10.2022 не позднее 16 часов 51 минуты, находясь в магазине «Фикс прайс», расположенном на территории Комсомольского района г. Тольятти, точное место не установлено, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное, в 16 часов 51 минуту совершил покупку товара на сумму 775 рублей 80 копеек, оплатив ее через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО54 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 24.10.2022 не позднее 17 часов 09 минут, находясь в пекарне «Тесто», расположенном на территории Комсомольского района г. Тольятти, точное место не установлено, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное, в 17 часов 09 минут совершил покупку товара на сумму 262 рублей, оплатив ее через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО55 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета №..., принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 24.10.2022 не позднее 17 часов 27 минут проследовал в офис ПАО «ВымпелКом», расположенный по адресу: г. Тольятти, Комсомольский район, ул. ФИО4. 52а, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное:

- в 17 часов 27 минут пополнил баланс абонентского номера ПАО «ВымпелКом» 

<

***>, оформленного на ранее ему знакомую ФИО57 Е.В., не ставя последнюю в известность о своих истинных преступных намерениях, на сумму 1000 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО56 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- в 17 часов 28 минут пополнил баланс абонентского номера ПАО «ВымпелКом» ..., оформленного на свое имя, на сумму 1000 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО58 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- в 17 часов 30 минут пополнил баланс абонентского номера ПАО «ВымпелКом» ..., оформленного на ранее ему знакомую ФИО60 Е.В., не ставя последнюю в известность о своих истинных преступных намерениях, на сумму 1000 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО59 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- в 17 часов 31 минут пополнил баланс абонентского номера ПАО «ВымпелКом» ..., оформленного на свое имя, на сумму 1000 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО61 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 24.10.2022 не позднее 17 часов 37 минут, проследовал в магазин АО «Тандер», расположенный по адресу: г. Тольятги, Комсомольский район, ул. Чайкиной, 52, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное, в 17 часов 37 минут совершил покупку товара на сумму 177 рублей 37 копеек, оплатив ее через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО62 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 24.10.2022 не позднее 18 часов 21 минут проследовал в офис ПАО «ВымпелКом», расположенный по адресу: г. Тольятти, Комсомольский район, ул. Гидротехническая, 35 а, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное:

- в 18 часов 21 минуту пополнил баланс абонентского номера ПАО «ВымпелКом» ..., оформленного на ранее ему знакомую ФИО63 Е.В., не ставя последнюю в известность о своих истинных преступных намерениях, на сумму 1000 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО2, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- в 18 часов 23 минут пополнил баланс абонентского номера ПАО «ВымпелКом» ..., оформленного на свое имя, на сумму 1000 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО64 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

-в 18 часов 26 минут пополнил баланс абонентского номера ПА (У u «ВымпелКом» ..., оформленного на ранее ему знакомую ФИО65 Е.В., не ставя последнюю в известность о своих истинных преступных намерениях, на сумму 1000 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО66 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- в 18 часов 27 минут пополнил баланс абонентского номера ПАО «ВымпелКом» ..., оформленного на свое имя, на сумму 1000 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО68 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- в 18 часов 29 минут пополнил баланс абонентского номера ПАО «ВымпелКом» ..., оформленного на ранее ему знакомую ФИО69 Е.В., не ставя последнюю в известность о своих истинных преступных намерениях, на сумму 1000 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО70 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- в 18 часов 30 минут пополнил баланс абонентского номера ПАО «ВымпелКом» ..., оформленного на свое имя, на сумму 1000 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО71 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- в 18 часов 31 минуту пополнил баланс абонентского номера ПАО «ВымпелКом» ..., оформленного на свое имя, на сумму 790 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО72 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 25.10.2022 не позднее 09 часов 30 минут, проследовал в магазин «Прошка», расположенный по адресу: г. Тольятти, Комсомольский район, ул.Гидротехническая. 27а. где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное, в 09 часов 30 минут совершил покупку товара на сумму 261 рубль 60 копеек, оплатив ее через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО73 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 25.10.2022 не позднее 09 часов 44 минут, проследовал в магазин АО «Тандер», расположенный по адресу: г. Тольятти. Комсомольский район, ул. Гидротехническая. 9Б, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное:

-в 09 часов 44 минут совершил покупку товара на сумму 24 рубль 99 копеек, оплатив ее через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО74 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- не позднее 09 часов 50 минут передал найденную им ранее при вышеуказанных обстоятельствах банковскую карту №5408140001270223, открытую в ПАО «ВТБ» на имя ФИО78 В.А. ранее ему знакомой ФИО76 Е.В., не ставя последнюю в известность о том, что указанная карта ему не принадлежит. После чего ФИО75 Е.В., будучи неосведомленной об истинном владельце указанной банковской карты, не состоя в предварительном сговоре с ФИО1, в 09 часов 50 минут совершила покупку товара на сумму 930 рублей 94 копейки, оплатив ее через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО77 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- в 09 часов 54 минут совершил покупку товара на сумму 999 рублей 97 копеек, оплатив ее через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО79 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 25.10.2022 не позднее 11 часов 08 минут, проследовал в магазин «Пеликан», расположенный на территории Комсомольского района г. Тольятти, точное место не установлено, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное, в 11 часов 08 минут совершил покупку товара на сумму 805 рубль 85 копеек, оплатив ее через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО80 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 25.10.2022 не позднее 11 часов 21 минуты проследовал в офис ПАО «ВымпелКом», расположенный по адресу: г. Тольятти, Комсомольский район, ул. Гидротехническая, 35 а, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное:

- в 11 часов 21 минуту пополнил баланс абонентского номера ПАО «ВымпелКом» 

<

***>, оформленного на ранее ему знакомую ФИО81 Е.В., не ставя последнюю в известность о своих истинных преступных намерениях, на сумму 1000 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО82 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- в 11 часов 22 минуты пополнил баланс абонентского номера ПАО «ВымпелКом» ..., оформленного на свое имя, на сумму 1000 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО83 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему:

- в 11 часов 24 минут пополнил баланс абонентского номера ПАО «ВымпелКом» 

<

***>, оформленного на ранее ему знакомую ФИО84 Е.В., не ставя последнюю в известность о своих истинных преступных намерениях, на сумму 1000 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО86 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- в 11 часов 25 минут пополнил баланс абонентского номера ПАО «ВымпелКом» ..., оформленного на свое имя, на сумму 1000 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО87 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему:

- в 11 часов 26 минут пополнил баланс абонентского номера ПАО «ВымпелКом» ..., оформленного на свое имя, на сумму 1000 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ... В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- в 11 часов 27 минут пополнил баланс абонентского номера ПАО «ВымпелКом» ..., оформленного на ранее ему знакомую ФИО88 Е.В., не ставя последнюю в известность о своих истинных преступных намерениях, на сумму 1000 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО89 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- в 11 часов 28 минут пополнил баланс абонентского номера ПАО «ВымпелКом» ..., оформленного на свое имя, на сумму 990 рублей, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО90 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 25.10.2022 не позднее 11 часов 41 минуты, проследовал в магазин «ИП ФИО3», расположенный на территории Комсомольского района г. Тольятти, точное место не установлено, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное:

- в 11 часов 41 минуту совершил покупку товара на сумму 950 рублей, оплатив ее через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО91 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- в 11 часов 50 минут совершил покупку товара на сумму 1000 рублей, оплатив ее через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО92 В.А. тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- в 11 часов 51 минуту совершил покупку товара на сумму 950 рублей, оплатив ее через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО93 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- в 11 часов 53 минуты совершил покупку товара на сумму 1000 рублей, оплатив ее через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО94 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему;

- в 11 часов 54 минуты совершил покупку товара на сумму 950 рублей, оплатив ее через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО95 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему.

Далее, ФИО1, с целью реализации своего единого преступного умысла, 25.10.2022 не позднее 12 часов 10 минут, проследовал в магазин АО «Тандер», расположенный по адресу: г. Тольятти, Комсомольский район, ул. Железнодорожная, 45, где, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, продолжая реализовывать задуманное, в 12 часов 10 минут совершил покупку товара на сумму 924 рубля 85 копеек, оплатив ее через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №..., открытой в ПАО «ВТБ» на имя ФИО96 В.А., тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета № ..., принадлежащие последнему.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему ... В.А. материальный ущерб на общую сумму 47682 рубля 28 копеек, который для последнего является значительным.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании по предъявленному обвинению виновным себя признал в полном объеме, показал суду, что 24.10.2022 в вечернее время примерно в 21 час 40 минут он выгуливал собаку в пос. Шлюзовой Комсомольского района г. Тольятти. Во время прогулки он проходил мимо общежития по адресу: 

<

...>. Проходя мимо указанного дома, у подъездной двери он увидел банковскую карту банка «ВТБ», на чье имя не знает. Он поднял карту и решил оставить ее себе. Он сразу решил проверить рабочая карта или нет, совершив покупку в магазине. Он знает, что по банковской карте можно приобрести товар в магазинах, расплачиваясь, не вводя пин- код на сумму до 1000 рублей. Он отвел собаку домой и пошел в магазин проверять карту. Он направился в магазин «Ассорти», расположенный по адресу: 

<

...>. В данном магазине он совершил 4 покупки на общую сумму, не превышающую 1000 рублей. Приобретал он продукты питания, спиртное и сигареты. Он увидел, что оплата прошла, и убедился, что на карте есть деньги, но сколько, он не знал. Оплатив данные покупки, он вышел из магазина и пошел в сторону дома. По пути он зашел в круглосуточный магазин, название не помнит, расположен рядом с домом по ул. Гидротехническая. 32, где он купил пачку сигарет, на какую сумму он не помнит. За сигареты он также расплатился найденной картой, оплата прошла. Затем он пошел домой. Придя домой, он лег спать, ФИО5 про карту ничего не говорил. На следующий день, 25.10.2022 утром, точное время он не помнит, он и ФИО5 пошли в магазин за продуктами питания. Он также решил расплачиваться найденной картой. Они заходили в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрели продукты питания, на какую сумму, он не помнит, но точно меньше 1000 рублей. Купив продукты в данном магазине, они пошли в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

...>, там они приобрели бытовую химию, сколько раз он оплачивал покупку, он вспомнить не может. Также они заходили в магазин «Привоз», расположенный по ул. Гидротехнической, 27а, где они приобретали мясо, также по данному адресу находится магазин «Прошка», в котором он покупал бытовую химию. Также они зашли в аптеку возле «Сбербанка» по адресу: 

<

...>, где он купил медикаменты. Также он приобретал товары в магазине «Радиотехника», который находится на остановке общественного транспорта «75 школа» по ул. Гидротехнической, там он покупал батарейки и другие радиотовары. Также он был в офисе Билайн, расположенном в ТД «Вертикаль», там он клал деньги на свой телефон и телефон ФИО100 в сумме 11000 рублей, которые в дальнейшем он обналичивал. Также он был в продуктовом магазине возле дома 19а по ул. Гидротехнической, покупал продукты питания. Во всех магазинах он расплачивался найденной им банковской картой. Затем они занесли продукты домой, и решили поехать в Комсомольский район по магазинам, чтобы купить одежду. ФИО5 спросила у него, откуда данная карта, он ответил, что это рабочая карта. Он не говорил ей, что нашел данную карту. Также они с ФИО99 поехали в Комсомольский район, где в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ул.Чайкиной, 52, приобрели продукты питания. Также в магазине «Одежда», который расположен на кольце ул. Громовой и ул. Матросова, он купил себе одежду. Также они заходили в различные торговые точки, которые были по пути, какие именно, он не помнит, где он покупал товар, на какую сумму, не помнит. Также они заходили в магазин «Красное и Белое», по какому адресу, он не помнит, в магазины они заходили по пути, специально магазины не выбирали. В некоторых магазинах он был с ФИО97, а ив некоторых один. Он давал ФИО101 расплачиваться данной картой в вышеуказанных магазинах, в каких именно, не помнит, ФИО98 думала, что это его рабочая карта. Расплачивался он данной картой 24.10.2022 и 25.10.2022, перестал он оплачивать покупки тогда, когда банковскую карту заблокировали. После этого банковскую карту он сломал и выкинул, куда именно не помнит. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Обязуется возместить ущерб в полном объеме. 

При установлении фактических обстоятельств и разрешении данного уголовного дела по существу, суд, наряду с изложенными выше признательными показаниями подсудимого учитывает и иные доказательства, которые были исследованы в ходе судебного следствия.

Вина подсудимого подтверждается:

Показаниями потерпевшего ФИО102., который в судебное заседание не явился, представил суду заявление, в котором просил рассмотреть дело без своего участия, в связи с чем с согласия сторон его показания были оглашены в судебном заседании, согласно которым 25.10.2022 примерно в 13 часов 00 минут он находился на рабочем месте и решил проверить баланс своей карты банка «ВТБ», так как ему не приходят смс- оповещения и должны были перечислить аванс. Он вошел в мобильное приложение банка и «ВТБ» и увидел, что баланс его кредитной карты № 540814******0223, расчетный счет № ... изменился на 48700 рублей. Он помнит, что баланс на данной карте был примерно 94000-96000 рублей, так как он пользовался ей последний раз 23.10.2022, оплачивая товар в магазине, и проверял баланс. Точную сумму он не помнит. Лимит по данной карте был 100000 рублей, из которых он некоторую сумму потратил. Он сразу же стал искать свою кредитную карту, которой нигде не было. Карту он всегда хранил в кармашке чехла мобильного телефона вместе с зарплатной картой «ВТБ». Он вспомнил, что последний раз расплачивался данной картой 23.10.2022 в нескольких магазинах. После того, как он расплачивается данной картой, то кладет ее в вышеуказанный кармашек, но сделал он это или нет в прошлый раз, он не помнит. Карту он мог выронить. Он уверен, что карту у него никто не похищал. Затем он заблокировал карту и поехал в офис банка «ВТБ» для разбирательства. После того, как ему выдали выписку по его карте, то он увидел, что по карте было совершено 65 операция по покупке товаров в различных магазинах в период с 24.10.2022 по 25.10.2022 на общую сумму 47682 рубля 29 копеек. Согласно данной выписке в период времени с 21.10.2022 по 23.10.2022 часть оплаченных товаров в магазине принадлежит ему. Данная сумма в размере 47682 рубля 29 копеек является для него значительной, так как общий доход их семьи составляет около 50000 рублей, из которых 40000 рублей составляет его заработная плата. У них с женой имеются два кредита, общий платеж по ним 6000 рублей. Кто мог расплатиться его картой, он не знает, никого не подозревает. В случае не возмещения ему материального вреда, готов написать исковое заявление на сумму причиненного мне материального ущерба. (т. 1 л. д. 69-71)

Из дополнительных показаний потерпевшего ФИО103 В.А. от 07.03.2023, следует, что после его обращения с заявлением в полицию подозреваемый ФИО1, его данные он узнал от сотрудников полиции, в вечернее время встретился с ним и предложил возместить ему причиненный ущерб, он согласился. ФИО1 передал ему деньги в сумме 3000 рублей, в счет возмещения причиненного им материального ущерба. Больше никаких денег ему ФИО1 не передавал. Он пытался звонить тому неоднократно, но ФИО1 на контакт не идет, до настоящего времени ущерб ему в полном объеме не возмещен. Всего ему причинен материальный ущерб в сумме 47682 рубля 29 копеек. Данный ущерб является для него значительным, поскольку его заработная плата составляет примерно 40000 рублей, заработная плата супруги составляет около 10000 рублей, они оплачивают кредит, и теперь он вынужден платить еще один кредит, которым он оплатил долг по утерянной кредитной карте, которой потом расплачивался ФИО1. (т. 2 л. д. 79-80)

Показаниями свидетеля ФИО104. который в судебное заседание не явился, в связи с чем с согласия сторон его показания были оглашены в судебном заседании, из которых следует, что он работает с 13.07.2020. В его обязанности входит раскрытие преступлений, поиск похищенного имущества, установление очевидцев преступлений, розыск скрывшихся преступников. 26 октября 2022 он находился на рабочем месте, занимался раскрытием кражи денежных средств с банковской карты ФИО106 В.А., которое произошло в период с 24.10.2022 по 25.10.2022. 26.10.2022 в вечернее время, примерно в 19-30 часов в отдел полиции обратился ранее ему незнакомый ФИО1 ФИО105, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

...>, который решил написать явку с повинной о совершенном им ранее преступлении. Он пригласил ФИО1 в помещение кабинета № 52 отдела полиции, где перед началом составления протокола явки с повинной разъяснил ФИО1 его права, в том числе положения ст.51 Конституции РФ. право пригласить защитника, а также права, предусмотренные ст. 144 УПК РФ. После этого ФИО1 решил добровольно сознаться в совершенном им ранее в период с 24.10.2022 по 25.10.2022 преступлении, а именно о том, что 24 и 25 октября 2022 года тот, находясь на территории Комсомольского района г. Тольятти, расплачивался в магазинах за покупки найденной им банковской картой. Протокол явки с повинной ФИО1 заполнял собственноручно, о чем сделал соответствующую запись и поставил собственноручно подпись. Протокол явки с повинной ФИО1 заполнял добровольно, без какого-либо давления и принуждения, как с его стороны, так и со стороны других сотрудников полиции. (т. 2 л. д. 81-82)

Показаниями свидетеля ФИО107., которая в судебное заседание не явилась, в связи с чем ее показания были оглашены в судебном заседании, из которых следует, что она проживает с сожителем ФИО1 ФИО108, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 2017 года. С ФИО1 она знакома с детства. ФИО1 является самозанятым,. Чем конкретно он занимается, ей неизвестно. Они с ФИО1 ведут совместное хозяйство, тот дает ей заработанные деньги на домашние нужды, так же она может дать требуемую сумму. Семейный бюджет у них общий. По поводу уголовного дела может пояснить, что 24.10.2022 в утреннее время она вместе с ФИО1 пошли за продуктами в магазины. Они зашли за продуктами в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где купили продукты питания. Она сейчас уже не помнит, кто расплачивался, либо Максим сам расплачивался, либо расплачивалась она. У нее с собой наличных денежных средств не было, поэтому она за покупки расплачивалась банковской картой, которую ей передал Максим. Она особо не расспрашивала, что это за карта, так как Максим ей пояснил, что это его рабочая карта, на которую приходят деньги от клиентов. Затем они прошли еще в несколько магазинов, приобрели все необходимое. Расплачивались также банковской картой. О том, что ФИО1 расплачивается найденной им банковской картой, она не знала, она думала, что данная карта принадлежит тому, и деньги находящиеся на ней, также принадлежат тому. Она точно оплачивала покупки банковской картой, которую ей передавал ФИО1, в магазине «Пятерочка» по адресу: ул. Железнодорожная, 33а, в магазине «Магнит» по адресу: ул. Железнодорожная, 45, в магазине «Магнит Косметик» по адресу: ул. Гидротехническая, 9Б. Во всех остальных случаях покупки оплачивал ФИО1 Ей не показалось подозрительным, что у ФИО1 появились на банковской карте деньги, так как такое бывало часто, что клиенты оплачивали тому за работу, и они потом покупали на данные денежные средства все, что требовалось. По поводу зачисления на ее абонентский номер 

<

***> денежных средств в сумме 8000 рублей, платежами по 1000 рублей, может пояснить, что это ФИО1 зачислял ей эти денежные средства с целью последующего их обналичивания с киви-кошелька. Зачем ему это было нужно, тот не говорил, а она сама не спрашивала. Она не интересовалась, почему тот производил несколько платежей, а не один на 8000 рублей, это делал сам ФИО1, а она только предоставила ему свой сотовый телефон. Еще раз хочет уточнить, что она не знала о том, что банковская карта, которую ей давал ФИО1, чтобы она оплачивала покупки в магазине, тому не принадлежит, что тот нашел ее. Она думала, что это его рабочая карта, куда ему поступает оплата за выполненную им работу. По представленным ему на обозрение снимкам с камер видеонаблюдения может пояснить, что в мужчине, изображенном на данных кадрах, она опознает своего сожителя - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Изображен действительно тот, узнает того по внешности и элементам одежды, тот как раз одет в клетчатую красную жилетку, красную кепку, на лице очки. На этих снимках тот приобретал продукты и промтовары, и расплачивался банковской картой. В женщине, изображенной на данных кадрах, она опознает себя, в тот момент, когда она расплачивалась банковской картой, которую ей передал ФИО1, и которую тот передал ей для оплаты покупок. ФИО1 не говорил, что карта найденная, говорил, что принадлежит ему, что на карту поступают денежные средства по работе. (т.2 л.д.54-57)

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается:

- заявлением ФИО109 В.А. от 24.10.2022, согласно которому он просит привлечь к ответственности лицо, которое похитило денежные средства с его карты. (т. 1 л. д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.10.2022, согласно которому осмотрено помещение магазина АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

...>, согласно которому осмотрено помещение, у потерпевшего ФИО110 В.А. изъяты скриншоты с телефона с чеками на 25 листах. (т. 1 л. д. 13-41);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.03.2023, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщены скриншоты с телефона с чеками на 25 листах.(т. 1 л. д. 42);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.10.2022, согласно которому осмотрено помещение магазина АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъяты товарные чеки, видеозапись с камер наблюдения из помещения магазина на СД-диске. (т. 1 л. д. 47);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.10.2022, согласно которому осмотрено помещение магазина АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъяты товарные чеки, видеозапись с камер наблюдения из помещения магазина на СД-диске. (т. 1 л. д. 49-56);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.10.2022, согласно которому осмотрено помещение магазина «Ассорти» по адресу: 

<

...>, в ходе которого ничего не изъято. (т. 1 л. д. 58);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.10.2022, согласно которому осмотрено помещение магазина АО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъяты товарные чеки, видеозапись с камер наблюдения из помещения магазина на СД-диске. (т. 1 л. д. 60-62);

- протокол осмотра места происшествия от 27.10.2022, согласно которому осмотрено помещение магазина АО «Тандер» по адресу: г. Тольятти, ул..Железнодорожная, 45, в ходе которого изъята видеозапись с камер наблюдения из помещения магазина на СД-диске. (т. 1 л. д. 47);

- ответом из ПАО «ВымпелКом» № ЦР-03/83840-К от 20.11.2022, согласно которому предоставлена информация по абонентским номерам ..., .... (т. 1 л. д. 108-140);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 11.01.2023, согласно которому осмотрено помещение магазина «Одежда» по адресу: 

<

...>, в ходе которого ничего не изъято. (т. 1 л. д. 151-154);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 11.01.2023, согласно которому осмотрено помещение Аптеки «Пульс» по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят товарный чек. (т. 1 л. д. 156-154);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 11.01.2023, согласно которому осмотрено помещение магазина «Привоз» по адресу: 

<

...>, в ходе которого ничего не изъято. (т. 1 л. д. 160-162);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 11.01.2023, согласно которому осмотрено помещение магазина «Привоз» по адресу: 

<

...>, в ходе которого ничего не изъято. (т. 1 л. д. 164-166);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 11.01.2023, согласно которому осмотрено помещение торгового зала «ВымпелКом» по адресу: 

<

...>, в ходе которого ничего не изъято. (т. 1 л. д. 168-170);

- ответом из ПАО «ВТБ» по отчету о движении денежных средств по банковской карте № ..., диск с информацией. (т. 1 л. 

<

...> 207-217, 219-238);

- протоколом осмотра документов с фототаблицей от 01.03.2023, согласно которому осмотрены ответы из ПАО «ВТБ», конверт с диском, выписка-отчет о движении денежных средств по банковской карте ФИО111 В.А. (т. 1 л. д. 241-243);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.03.2023, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщены ответы из ПАО «ВТБ», конверт с диском, выписка-отчет о движении денежных средств по банковской карте ФИО112 В.А. (т. 1 л. д. 244);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 02.03.2023, согласно которому осмотрены 4 диска с видеозаписями с камер наблюдения с магазинов «Магнит» АО «Тандер» по ул. ФИО4, 52, «Пятерочка» АО «Агроторг» по ул. Железнодорожная, 33а, «Магнит» АО «Тандер» по ул. Железнодорожная, 45, «Магнит Косметик» АО «Тандер» по ул. Гидротехническая, 9Б, изъятые в ходе осмотров мест происшествий. (т. 2 л. д. 1-16);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.03.2023, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщены 4 диска с видеозаписями с камер наблюдения с видеозаписями с магазинов «Магнит» АО «Тандер» по ул. ФИО4, 52, «Пятерочка» АО «Агроторг» по ул. Железнодорожная, 33а, «Магнит» АО «Тандер» по ул. Железнодорожная, 45, «Магнит Косметик» АО «Тандер» по ул. Гидротехническая, 9Б, изъятые в ходе осмотров мест происшествий. (т. 2 л. д. 17-21);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 03.03.2023, согласно которому осмотрены товарные и кассовые чеки с магазинов «Магнит» АО «Тандер» по ул. ФИО4, 52, «Пятерочка» АО «Агроторг» по ул. Железнодорожная, 33а, «Магнит» АО «Тандер» по ул. Железнодорожная, 45, «Магнит Косметик» АО «Тандер» по ул. Гидротехническая, 9Б, изъятые в ходе осмотров мест происшествий. (т. 2 л. д. 22-28);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.03.2023, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщены товарные и кассовые чеки с магазинов «Магнит» АО «Тандер» по ул. ФИО4, 52, «Пятерочка» АО «Агроторг» по ул. Железнодорожная, 33а, «Магнит» АО «Тандер» по ул. Железнодорожная, 45, «Магнит Косметик» АО «Тандер» по ул. Гидротехническая, 9Б, изъятые в ходе осмотров мест происшествий. (т. 2 л. д. 29-42);

- протоколом осмотра документов с фототаблицей от 06.03.2023, согласно которому осмотрен ответ из ПАО «ВымпелКом», № ЦР-03/83840-К от 20.11.2022, согласно которому предоставлена информация по абонентским номерам ..., .... (т. 2 л. д. 43-47);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.03.2023, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщен ответ из ПАО «ВымпелКом», № ЦР-03/83840-К от 20.11.2022, согласно которому предоставлена информация по абонентским номерам ..., .... (т. 2 л. д. 48);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 06.03.2023, согласно которому с участием свидетеля ФИО5 осмотрены 4 диска с видеозаписями с камер наблюдения с магазинов «Магнит» АО «Тандер» по ул. ФИО4, 52, «Пятерочка» АО «Агроторг» по ул. Железнодорожная, 33а, «Магнит» АО «Тандер» по ул. Железнодорожная, 45, «Магнит Косметик» АО «Тандер» по ул. Гидротехническая, 9Б, изъятые в ходе осмотров мест происшествий. (т. 2 л. д. 58-61);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 07.03.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 осмотрены 4 диска с видеозаписями с камер наблюдения с магазинов «Магнит» АО «Тандер» по ул. ФИО4, 52, «Пятерочка» АО «Агроторг» по ул. Железнодорожная, 33а, «Магнит» АО «Тандер» по ул. Железнодорожная, 45, «Магнит Косметик» АО «Тандер» по ул. Гидротехническая, 9Б, изъятые в ходе осмотров мест происшествий.(т. 2 л. д. 62-65) 

В материалах уголовного дела имеется протокол явки с повинной ФИО1 (т.1 л.д.46), в котором последний сообщил обстоятельства совершенного хищения денежных средств с банковской карты потерпевшего.

Вместе с тем, в соответствии с ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ, лицам, участвующим в производстве процессуальных действий при проверке сообщения о преступлении, разъясняются их права и обязанности, предусмотренные УПК РФ, и обеспечивается возможность осуществления этих прав в той части, в которой производимые процессуальные действия и принимаемые процессуальные решения затрагивают их интересы, в том числе права не свидетельствовать против самого себя, своего супруга (своей супруги) и других близких родственников, круг которых определен п. 4 ст. 5 УПК РФ, пользоваться услугами адвоката, а также приносить жалобы на действия (бездействие) и решения дознавателя, начальника подразделения дознания, начальника органа дознания, органа дознания, следователя, руководителя следственного органа в порядке, установленном главой 16 УПК РФ.

Следовательно, допустимость явки с повинной предполагает, что она должна быть дана добровольно, после разъяснения лицу положений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ. При этом явка с повинной, полученная в произвольной форме, в частности, без разъяснения положений ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ, не может быть признана допустимым доказательством.

Между тем, как следует из материалов дела, явка с повинной ФИО1 (том 1 л.д. 46) была составлена в период досудебного производства без участия защитника. Вместе с тем, данных о том, что ФИО1 имел реальную возможность воспользоваться услугами защитника, в материалах дела не имеется. При таких обстоятельствах вышеуказанную явку с повинной, суд признает недопустимым доказательством, подлежащим исключению числа доказательств виновности ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении. 

Иных доказательств, подтверждающих либо опровергающих обвинение, сторонами суду представлено не было.

Учитывая, что все вышеприведенные доказательства (кроме явки с повинной) добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, суд признает их допустимыми, а также достоверными и обладающими свойствами относимости применительно к предмету доказывания, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела по существу, а равно вывода о совершении ФИО1 преступления при фактических обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Сопоставляя показания подсудимого с вышеизложенными доказательствами, суд приходит к убеждению, что его показания согласуются с показаниями потерпевшего и свидетеля, а также с письменными материалами дела, при этом у суда нет оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетеля, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой, не содержат противоречий, подтверждаются материалами дела, причин для оговора подсудимого со стороны потерпевшего и свидетеля судом не установлено, неприязненные отношения между ними отсутствуют, потерпевший и свидетель предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Квалификация действий ФИО1 не оспаривалась сторонами.

В судебном заседании ФИО1 полностью признал вину в снятии денежных средств с банковской карты потерпевшего ФИО113 В.А. Подсудимый признал вину в судебном заседании в присутствии своего защитника, в условиях соблюдения требований уголовно-процессуального законодательства, права на защиту, после разъяснения судом процессуальных прав, в том числе права не свидетельствовать против себя. Оснований предполагать, что ФИО1 оговаривает себя, у суда не имеется.

Диспозицией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ предусмотрена ответственность за кражу, совершенную с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). Таким образом, по смыслу уголовного закона для квалификации действий виновного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступлении выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете.

При квалификации действий ФИО1 суд исходит из того, что подсудимый, действуя умышленно, воспользовавшись банковской картой потерпевшего, осознавая, что он не имеет законных оснований осуществлять снятие денежных средств с расчетного счета банковской карты потерпевшего, тайно похитил с банковского счета денежные средства потерпевшему, причинив ФИО114 В.А. значительный материальный ущерб. 

Учитывая, что потерпевший ФИО115 В.А. являлся держателем банковской карты, имел счет в банке, на котором хранились денежные средства, принадлежащие ему, при этом банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, а при хищении денежных средств ФИО1 деньги списывались непосредственно с банковского счета потерпевшего, действия ФИО1 по хищению денежных средств у потерпевшего охватываются квалифицирующим признаком совершения кражи с банковского счета. 

При этом суд находит обоснованным квалифицирующий признак «причинение значительного ущерба гражданину», поскольку потерпевший на стадии следствия указал, что при ежемесячном доходе семьи 50 000 руб. (заработная плата подсудимого 40000 руб., заработная плата супруги – 10000 руб.), он с супругой оплачивают кредит, в связи с чем хищение денежных средств подсудимым, поставило его семью в тяжелое материальное положение.

Судом изучалась личность подсудимого, который полностью признал свою вину, в содеянном искренне раскаялся, совершил умышленное, корыстное тяжкое преступление против собственности, написал явку с повинной, активно содействовал следствию; разведен, имеет сына 2003г.р., который в настоящее время служит в р. Украине, дочь ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая проживает в г. Чехов, с матерью с которой достигнуто соглашение о добровольной ежемесячной материальной помощи ребенку, подсудимый проживает в гражданском браке с ФИО116, которая не работает, находится на его иждивении; подсудимый является индивидуальным предпринимателем занимается строительством и отделкой квартир, ..., по месту жительства участковым-уполномоченным характеризуется удовлетворительно, соседями – положительно, имеет специальность «водитель», «каменщик», «столяр строительный», «машинист автопогрузчика», согласно сведения из отделения пенсионного фонда в период с 2017 г. по 2021г. был официально трудоустроен.

Подсудимый суду заявил, что страдает заболеваниями гепатит В,С., хронический бронхит, затемнение легкого, его гражданская супруга ФИО5 страдает заболеванием гепатит, заболеванием сердца и гипертоний.

В судебном заседании подсудимый суду пояснил, что гражданский иск признает в полном объём, желает возместить потерпевшему ущерб.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит:

– в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его гражданской супруги, наличие у них всех заболеваний, нахождение гражданской супруги на его иждивении, положительное отношение к труду, частичное возмещение ущерба, готовность возместить потерпевшему ущерб в полном объеме, оказание помощи в быту родной сестре; 

- в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, поскольку подсудимый добровольно сообщил сотрудникам полиции обстоятельства совершенного им преступления, последовательно давал признательные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, предоставляя информацию о содеянном, которая была впоследствии положена в основу предъявленного подсудимому обвинения, способствовал расследованию уголовного дела в разумные сроки;

Доводы подсудимого о том, что на совершение преступления его толкнуло тяжелое материальное положение, в связи с отсутствием заказов на строительство и отделку квартир, суд во внимание не принимает, поскольку подсудимый не является инвалидом и не лишен возможности зарабатывать денежные средства и решать финансовые проблемы законным способом.

Суд учитывает, что подсудимый имеет непогашенную и не снятую судимость по приговору от 29.01.2010г. за совершение умышленного преступления, относящегося к категории особо тяжкого (по ст. 228.1 ч.3 п. «г» ч.1 ст. 30 УК РФ), отбывал наказание в виде реального лишения свободы, должных выводов для себя не сделал, вновь совершил умышленное корыстное тяжкое преступление, в связи с чем в его действиях в силу п. б ч.2 ст. 18 УК РФ имеется опасный рецидив преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

Иных обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Учитывая цели и мотивы совершенного подсудимым преступления, его тяжесть, социальную значимость, поведение во время и после совершения преступления, отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведение, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ с целью назначения менее строгого вида наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, по которой он обвиняется.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется, в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства.

Оценивая характер и степень общественной опасности преступления, уровень социальной опасности, конкретные обстоятельства дела, влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, а также на обеспечение достижения целей наказания, необходимости исправления виновного и предупреждения совершения новых преступлений, состояние здоровья подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, совокупность данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, приходя к убеждению, что применение условного осуждения невозможно в силу прямого запрета, установленного п. "в" ч. 1 ст. 73 УК РФ.

Учитывая данные, характеризующие личность ФИО1 суд не находит оснований для применения ст. 53.1 УК РФ и назначения подсудимому принудительных работ в качестве альтернативы лишению свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, всю совокупность смягчающих и отягчающее обстоятельств, суд полагает возможным не назначить ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В связи с назначением подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, избранную в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует изменить на заключение под стражу.

Согласно правилам, установленным п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, для отбывания наказания в виде лишения свободы подсудимый подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Учитывая наличие в деле ряда смягчающих наказание обстоятельств, учитывая всю совокупность сведений о личности подсудимого, его отношении к содеянному, оснований для назначения ФИО1 максимально возможного наказания суд не усматривает. 

Согласно ч. 2 ст. 68 УК РФ при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказаний, назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК РФ. Назначение менее строгого как предусмотренного, так и не предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ вида наказания допускается лишь при наличии исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ.

Между тем, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного и иных обстоятельств, свидетельствующих о необходимости применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Согласно ч. 3 ст. 68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

В связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, судья считает необходимым применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ, то есть назначить наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая, что преступление предусмотренное ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ относится к категории тяжких, совершено ФИО1 в период испытательного срока по приговору от 27.01.2022 года, в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 74 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости отмены условного осуждения, поскольку в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

В силу ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В ходе предварительного расследования потерпевшим ФИО2 был заявлен гражданский иск на сумму 44 682 рублей 28 копеек.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, в связи с чем исковые требования о взыскании имущественного ущерба подлежат удовлетворению в полном объеме.

При решении вопроса в части вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО117 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (ОДНОГО) года лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №109 Комсомольского судебного района г.Тольятти от 27.01.2022 г. На основании ст. 70 ч. 1 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору от 27.01.2022 года, и назначить ФИО1 по совокупности приговоров наказание в виде лишения свободы на срок 1 (ОДНОГО) года 1 (ОДНОГО) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 ФИО118 - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, - взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 12.07.2023 года до дня вступления данного приговора в законную силу, из расчета в соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск потерпевшего ФИО119 В.А. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 ФИО121 в пользу Колесник ФИО120 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 44 682 (сорок четыре тысячи шестьсот восемьдесят два) рубля 28 (двадцать восемь) копеек.

Вещественные доказательства: информация ПАО «ВымпелКом», ответы из ПАО «ВТБ», СД-диски с видеозаписями с камер наблюдения, товарные и кассовые чеки, хранящиеся при уголовном деле, - после вступления приговора в законную силу, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд в апелляционном порядке через Комсомольский районный суд г. Тольятти Самарской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, выразив соответствующее волеизъявление письменно в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора суда, копии апелляционного представления.

Судья: Воробьева Т.В.